К делу № 1-1555/2023

УИД 23RS0041-01-2023-014263-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 ноября 2023 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Кущ Н.С.,

с участием государственного обвинителя Коваленко Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Липеева А.Б.,

предъявившего удостоверение 1953, ордер 458988,

защитника подсудимого адвоката Минакова И.В.,

предъявившего удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на фактическом иждивении одного малолетнего ребенка, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно хранил взрывчатых веществ, а также незаконно хранил боеприпасы.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2013 году, ФИО1, взяв в руки дымный одноосновной цилиндрический порох, находящийся в стеклянной банке, закрытый металлической крышкой и бездымный одноосновной цилиндрический порох, находящийся в пластиковой банке, закрытый пластиковой крышкой, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно принес в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, положил на полку в гараже и стал незаконно хранить данный дымный одноосновной цилиндрический порох, находящийся в стеклянной банке, закрытый металлической крышкой и бездымный одноосновной цилиндрический порох, находящийся в пластиковой банке, закрытый пластиковой крышкой, по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции. Сыпучее вещество, находящееся в полимерной банке, является метательным промышленно-изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим порохом – взрывчатым веществом метательного действия. Масса представленного на экспертизу бездымного одноосновного цилиндрического пороха не менее 958 грамма. Сыпучее вещество, находящееся в полимерной банке, является метательным промышленно-изготовленным дымным одноосновным цилиндрическим порохом – взрывчатым веществом метательного действия. Масса дымного одноосновного цилиндрического пороха не менее 53 грамма, которые ФИО1 незаконно, умышленно хранил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в 2013 году, ФИО1, взяв в руки патроны 207 патронов, калибра 7,62х39мм.; 3 патрона, калибра 7,62х39мм., 1036 патронов, калибра 7,62х39мм, 2 патрона, калибра 5,45х39мм, 26 патронов, калибра 7,62х54мм, 1 патрон, калибра 7,62х57мм, 18 патронов, калибра 5,6мм, 41 патрон, калибра 9х18мм, 248-мь патронов, калибра 9х18мм. 17 патронов, охотничьих патронов 16-го калибра, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно принес в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, положил на полку в гараже и стал незаконно хранить указанные боеприпасы, до ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 00 минут, после чего они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> в указанном доме.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, просил огласить ранее данные им показания в ходе предварительного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания подозреваемого и обвиняемого ФИО1, согласно которым около 10 лет назад в 2013 году он на своем автомобиле «ВАЗ 2004» гос. номер не помнит, он вывозил различный металлолом, который собрал у себя дома. Повез он на пункт приема метала, расположенного по адресу: 

<

адрес> номер дома он не помнит. Данный пункт приема был расположен на против ТЦ «Парк Европа», в данный момент сейчас на данном месте построен рынок, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В момент сдачи металла он стал ходить по территории и увидел ящик, открыв его он увидел патроны, различного калибра. В связи с тем, что он работает всю жизнь сварщиком, то решил купит данный ящик с патронами, чтобы в дальнейшем сделать различные подделки. Он поставил данный ящик на весы, взвесил и купил как лом, сколько денежных средств он заплатил не помнит. После чего погрузил в свой автомобиль, и отвез к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где положил в гараж. Дома не кому не чего не сказал. Далее он достал данный ящик, открыл его и стал доставать и протирать предметы которые там находились, а именно: патроны калибра 7,62х39мм. патроны калибра 7,62х39мм. патроны калибра 7,62х39мм, патроны калибра 5,45х39мм. патронов калибра 7,62х54мм, патрон калибра 7,62х57мм, патроны относятся к 5,6 мм спортивно-охотничьим патронам, патрон калибра 9х18мм. патроны калибра 9х18мм, патроны относятся к охотничьим патронам 16-го калибра, 7 взрывпакетов. Одна пачка капсулей в количестве 87 шт. Две банки с сыпучим веществом – порохом. Одна банка металлическая – дымовая. Один магазин от автомата «ФИО13». Какое количество данных патронов было он не знает. В дальнейшем с жизнью он доставал данные патроны, разбирал их, заряженный порох он ссыпал в данные банки и сами гильзы использовал для подделок, различного характера. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, занимался своими делами. В это время к нему домой приехали сотрудники полиции по причине того, что его бывшая жена написала на него заявление, по факту конфликтов. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести осмотр его домовладения и земельного участка. Он добровольно согласился и написал собственноручно заявление о разрешении проведения осмотра его домовладения и земельного участка с проведением фотофиксации. В ходе осмотра сотрудники полиции в гараже обнаружили различные предметы, а именно: 207 патронов калибра 7,62х39мм. 3 патрона калибра 7,62х39мм. 1036 патронов калибра 7,62х39мм. 2 патрона калибра 5,45х39мм. 26 патронов калибра 7,62х54мм. 1 патрон калибра 7,62х57мм. 18 патронов относятся к 5,6 мм спортивно-охотничьим патронам. 41 патрон калибра 9х18мм. 248-мь патронов калибра 9х18мм. 17 патронов относятся к охотничьим патронам 16-го калибра. 7 взрывпакетов. Одна пачка капсулей в количестве 87 шт. Две банки с сыпучим веществом – порохом. Одна банка металлическая – дымовая. Один магазин от автомата «ФИО13». Данные вещи он хранил в личных целях, без умысла продажи и сбыта. Использовал только для себя. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаиваются.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в ходе судебного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток она находилась у себя дома, занималась своими делами. Около 11 часов 35 минут к ней в калитку постучались и позвали её. Выйдя на улицу, она увидела ранее ей незнакомого мужчину, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил её поприсутствовать при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на что она согласилась. После чего она, второй приглашенный понятой и сотрудник полиции зашли на территорию земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находился дом и постройки. Зайдя на территорию земельного участка, она увидела сотрудников полиции, и мужчину, в гражданской одежде который ей знаком как ФИО2, который проживает недалеко от её дома. Мужчину, им сотрудники полиции, представили, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мужчина подтвердил свои данные. Так как ей, второму понятому и гр. ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, то ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, взрывные устройства, оружие, боеприпасы, и так далее, если таковы имеются. На что данный гражданин пояснил, что таковых не имеет. После чего, было начато проведение осмотра места происшествия в ходе которого при нем и втором понятом сотрудники полиции обнаружили в гараже предметы, а именно: две банки с сыпучим веществом схожим по-технически характеристикам на порох; предметы в виде патронов, схожие по техническим характеристикам на патроны различного калибра; одна пачка капсюлей; одна цилиндрическая банка схожая по техническим характеристикам на дымовую шашку; 10 патронов схожих по техническим характеристикам на сигнальные патроны для ракетницы; 7 цилиндрических предметов схожих по техническим характеристикам на взрывпакеты; один предмет схожий по техническим характеристикам на магазин от автомата «ФИО13». Далее обнаруженное предъявили ей и второму понятому, для удостоверения факта найденных предметов. Затем данные предметы были упакованы в различные полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью и оклеены бумажной биркой. После оформления протокола осмотра места происшествия, был предоставлен её, второму понятому и гр. ФИО1, с которым она ознакомилась и подписала.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9, которые по смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показания потерпевшего ФИО10

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, в число которых входит:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: пластиковая банка с сыпучим веществом (порох), стеклянная банка с сыпучим веществом (порох) которые упакованы надлежащим образом.

Заключение экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сыпучее вещество, содержащееся в полимерной банке №, является промышленно-изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим порохом-взрывчатым веществом метательного действия. Сыпучее вещество серо-зеленного цвета, содержащееся в стеклянной банке № представленное на экспертизу, является промышленно-изготовленным дымным одноосновным цилиндрическим порохом-взрывчатым веществом метательного действия. Бездымный одноосновной цилиндрический порох из полимерной банки № и дымный порох из стеклянной банке №, представленные на экспертизу, пригодны для производства взрыва (при условии помещения порохов в замкнутый объем с прозрачным корпусом и инициирования взрыва огневым способом). Масса бездымного одноосновного цилиндрического пороха в полимерной банке №, составила 958 гр. и масса дымного пороха в стеклянной банке № составила 53 грамма. 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет с промышленно-изготовленным дымным одноосновным цилиндрическим порохом-взрывчатым веществом метательного действия, масса которого составляет 53 грамма. Далее осмотрена вторая пластиковая банка с промышленно-изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим порохом-взрывчатым веществом метательного действия, масса которого составляет 958 грамма.

Заключение экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 207 патронов (№№), относятся к военным патронам калибра 7,62х39мм, образца 1943 года. Изготовлены заводским способом. Патроны могут использоваться для: самозарядного карабина СКС, автоматов АК-47, ручных пулеметов РПК и РПКС, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. 50 патронов, произвольно выбранных из представленных, для стрельбы были пригодны. Три патрона (№№) относятся к трассирующим военным патронам калибра 7,62х39мм, образца 1943 года. Изготовлены заводским способом. Патроны могут использоваться для: самозарядного карабина СКС, автоматов АК-47, ручных пулеметов РПК и РПКС, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. 1036 патронов (№№) относятся к холостым военным патронам калибра 7,62х39мм, образца 1943года. Изготовлены заводским способом. Патроны могут использоваться для имитации выстрела в: самозарядном карабине СКС, автомате АК-47, ручном пулемете РПК и РПКС, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. 2 патрона (№№,1249) относятся к военным патронам калибра 5,45х39мм, образца 1972 года. Изготовлены заводским способом. Используются для производства выстрела из: автомата АКМ-74, РПК-74, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45мм, с патронником под данный патрон. Для производства выстрела данные патроны не пригодны. 26 патронов (№№) относятся к военным патронам калибра 7,62х54мм, образца 1908 года. Изготовлены заводским способом. Патроны (№№), являются штатными для винтовки конструкции ФИО3 образца 1891/ 1910 года, ручного пулемета ФИО4 (ДП-27), снайперской винтовки ФИО5 (СВД), а так же может использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. Один патрон (№) является охотничьим патроном калибра 7,62х57мм, предназначен для использования в огнестрельном оружии: карабинах «Тигр», «Вепрь 1В2», «Вепрь ВПО-129-02», «КО-44», а также может использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. Изготовлен заводским способом. 18 патронов (№№) относятся к 5,6 мм спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения. Изготовлены заводским способом. Являются штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6мм (винтовкам и карабинам ТОЗ, пистолетам конструкции ФИО11 и другим видам нарезного огнестрельного оружия с патронником под данный патрон). Сорок один патрон (№№), относится к военным патронам калибра 9х18мм, образца 1951 года. Изготовлены заводским способом. Патроны предназначены для использования в боевом нарезном оружии: пистолете конструкции ФИО11, автоматическом пистолете ФИО12, пистолетахРА-63, Р-64, пистолетах -пулеметах «Кедр», ПП-90, а также другого оружия калибром 9мм с патронником под данные патроны. 7 патронов, произвольно выбранных из представленных, для стрельбы были пригодны. 248-мь патронов (№№) относятся к спортивно-охотничьим патронам калибра 9х18мм. Изготовлены заводским способом. Патроны предназначены для использования в охотничьем нарезном оружии: карабин МА-ПП-91, ружье МР-18МН, штуцер МА-18, а также другого оружия калибром 9мм с патронником под данные патроны. 43 патрона, из представленных, для стрельбы были пригодны. 17 патронов (№№) относятся к охотничьим патронам 16-го калибра. Изготовлены заводским способом. Патроны предназначены для использования в охотничьем гладкоствольном оружии: ружье МР-43Е-1С, ружье МР-27М, ружье МР-18ЕМ-М, а также другого оружия 16-го калибра с патронником под данные патроны. 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен металлический ящик, серого цвета, в котором находится: 207 патронов относятся к военным патронам калибра 7,62х39мм, образца 1943 года. Изготовлены заводским способом. Патроны могут использоваться для: самозарядного карабина СКС, автоматов АК-47, ручных пулеметов РПК и РПКС, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. 50 патронов, произвольно выбранных из представленных, для стрельбы были пригодны. Три патрона относятся к трассирующим военным патронам калибра 7,62х39мм, образца 1943года. Изготовлены заводским способом. Патроны могут использоваться для: самозарядного карабина СКС, автоматов АК-47, ручных пулеметов РПК и РПКС, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. 1036 патронов относятся к холостым военным патронам калибра 7,62х39мм, образца 1943года. Изготовлены заводским способом. Патроны могут использоваться для имитации выстрела в: самозарядном карабине СКС, автомате АК-47, ручном пулемете РПК и РПКС, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. 2 патрона относятся к военным патронам калибра 5,45х39мм, образца 1972 года. Изготовлены заводским способом. Используются для производства выстрела из: автомата АКМ-74, РПК-74, а также могут использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45мм, с патронником под данный патрон. Для производства выстрела данные патроны не пригодны. 26 патронов относятся к военным патронам калибра 7,62х54мм, образца 1908 года. Изготовлены заводским способом. Патроны являются штатными для винтовки конструкции ФИО3 образца 1891/ 1910 года, ручного пулемета ФИО4 (ДП-27), снайперской винтовки ФИО5 (СВД), а также может использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. Один патрон является охотничьим патроном калибра 7,62х57мм, предназначен для использования в огнестрельном оружии: карабинах "Тигр", "Вепрь 1В2", "Вепрь ВПО-129-02", "КО-44", а также может использоваться в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм, с патронником под данный патрон. Изготовлен заводским способом. 18 патронов относятся к 5,6 мм спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения. Изготовлены заводским способом. Являются штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6мм (винтовкам и карабинам ТОЗ, пистолетам конструкции ФИО11 и другим видам нарезного огнестрельного оружия с патронником под данный патрон). Сорок один патрон относится к военным патронам калибра 9х18мм, образца 1951 года. Изготовлены заводским способом. Патроны предназначены для использования в боевом нарезном оружии: пистолете конструкции ФИО11, автоматическом пистолете ФИО12, пистолетахРА-63, Р-64, пистолетах -пулеметах "Кедр", ПП-90, а также другого оружия калибром 9мм с патронником под данные патроны. 7 патронов, произвольно выбранных из представленных, для стрельбы были пригодны. 248-мь патронов относятся к спортивно-охотничьим патронам калибра 9х18мм. Изготовлены заводским способом. Патроны предназначены для использования в охотничьем нарезном оружии: карабин МА-ПП-91, ружье МР-18МН, штуцер МА-18, а также другого оружия калибром 9мм с патронником под данные патроны. 43 патрона, из представленных, для стрельбы были пригодны. 17 патронов относятся к охотничьим патронам 16-го калибра. Изготовлены заводским способом. Патроны предназначены для использования в охотничьем гладкоствольном оружии: ружье МР-43Е-1С, ружье МР-27М, ружье МР-18ЕМ-М, а также другого оружия 16-го калибра с патронником под данные патроны. 

Заключение экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому магазин автомата, представленный на экспертизу, относится к стальным ребристым магазинам образца 1959 года коробчатого типа с возможностью двухрядного размещения в нем военных патронов образца 1943 года калибра 7,62х39 мм. Магазин является частью автомата системы ФИО13, изготовлен заводским способом.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет с магазином автомата, который относится к стальным ребристым магазинам образца 1959 года, коробчатого типа с возможностью двухрядного размещения в нем военных патронов образца 1943 года калибра 7,62х39 мм., магазин является частью автомата системы ФИО13, изготовлен заводским способом.

Заключение экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 87 капсюлей являются закрытыми капсюлями-воспламенителями, используемыми в охотничьих патронах гладкоствольных ружей для воспламенения порохового заряда в полости гильзы, изготовлены заводским способом. 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет с бумажной коробочкой, в которой закрытые капсюлями-воспламенителями, используемыми в охотничьих патронах гладкоствольных ружей для воспламенения порохового заряда в полости гильзы, изготовлены заводским способом.

Заключение экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дымовая шашка ДМ-11 изготовлена промышленным способом взрывчатых веществ не содержит, взрывным устройством не является, для производства взрыва не пригодна. Семь цилиндрических взрывпакетов изготовлены промышленным способом, являются взрывными устройствами военного назначения, предназначенными для производства взрыва со звуковой имитацией взрыва ручной гранаты, снаряжены взрывчатым веществом метательного действия – дымовым порохом. Семь цилиндрических взрывпакетов, представленные на экспертизу, были пригодны для производства взрыва.

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО1 в совершении преступлений, которые суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса РФ, как незаконное хранении взрывчатых веществ и незаконное хранение боеприпасов.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, совершенное подсудимым преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ – относится к категории преступлений средней тяжести, по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса РФ - к категории тяжких преступлений.

Суд полагает, что во время совершения преступлений подсудимый действовал осознанно, последовательно, понимал порядок своих действий и их конечный результат. Кроме того, его поведение адекватно происходящему в судебном заседании, подсудимый выражает аргументированную и ясную правовую позицию. Таким образом, у суда не имеется сомнений в его вменяемости в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, не наблюдается в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым на первоначальном этапе предварительного расследования последовательных и стабильных показаний относительно обстоятельств совершенного преступления, с подробным описанием своих действий, что позволило органам предварительного расследования завершить следствие по делу в кратчайшие сроки, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также на фактическом иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ. Вместе с тем, исключительных обстоятельств, при которых возможно применение ст. 64, 53.1 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает все вышеизложенные обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, занятую им бесконфликтную позицию признания вины на протяжении всего предварительного и судебного следствия, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложением на осужденного обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса РФ, которые будут способствовать его исправлению.

Суд полагает, что такое наказание будет соразмерным наказанием за содеянные им преступления и цели наказания в виде исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений при назначении, тем самым будут достигнуты.

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, суд считает возможным не назначать, поскольку назначенное подсудимому наказание в виде условного осуждения с вменением ему определенных обязанностей, по мнению суда, является достаточным для его исправления и выполнения других целей уголовного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 4 месяца.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 года.

На время испытательного срока установить следующие ограничения: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, находиться в ночное время суток по месту жительства с 22:00 до 6:00 (за исключением времени нахождения на рабочем месте).

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: металлический ящик в котором находятся патроны различного калибра – передать в соответствующие органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для дальнейшего определения судьбы данного вещественного доказательства в соответствии с законодательством РФ.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий